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	■ Projekt Nákup nového spor-
tovního vybavení pro mládež 
a  dospělé je spolufinancován 
Evropskou unií.

Hlavní cíle projektu: dopl-
nit a  zkvalitnit stávající vyba-
vení spolku, které je určeno 
pro sportovní aktivity mládeže 
a dospělých členů spolku. Nové 
vybavení zatraktivní sportová-
ní stávajících členů, doplní chy-
bějící vybavení a nahradí stáva-
jící v  již špatném stavu. Nákup 
nového vybavení může rovněž 
přispět k dalšímu růstu členské 
základny z řad místních občanů 
a blízkého okolí.

V  době narůstající obezi-
ty v  celé společnosti a  z  toho 
vyplývající onemocnění nejen 
u  dospělých, ale i  dětí, je dů-
ležité poskytnout lidem širo-
kou škálu pohybu. Výsledkem 

projektu je zlepšení podmínek 
pro sport občanů v obci a oko-
lí nákupem tohoto vybavení: 
1) posilovací pomůcky a  stro-
je: 1× sada pogumovaných či-
nek včetně stojanu, 1× cvičební 
stroj Leg Press, 1× multipress, 
3× balanční podložka, 4× pro-
tiskluzová gymnastická žíněnka 
a 5× válec na cvičení; 2) vyba-
vení pro oddíl stolního tenisu: 
3× pojízdný stůl na stolní tenis 
(tloušťka desky 25 milimetrů); 
3) vybavení pro oddíl stolního 
tenisu: 2× pojízdný stůl na stol-
ní tenis (tloušťka desky 30 mili-
metrů); 4) vybavení pro fotbalo-
vý oddíl: 2× přenosná hliníková 
házenkářská branka. V  ideál-
ním případě spolek udrží stáva-
jící členy a naláká do svých řad 

členy nové s cílem pravidelného 
pohybu občanů a z toho vyplý-
vající zlepšení jejich kvality ži-
vota a zdraví. 

Podpora projektu SC Smilo-
vice, z.s. byla umožněna na zá-
kladě výzvy Programu rozvo-
je venkova vyhlášené v  rámci 
Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje MAS Pobe-
skydí. Spolek sídlí v  rámci ob-
jektu Sportcentra Smilovice, je-
hož majitelem je obec Smilovi-
ce. Hlavní zaměření spolku je 
vytvoření podmínek pro spor-
tovní aktivitu svých členů z řad 
dětí a dospělých. Přes 100 čle-
nů má v  současné době mož-
nost sportovat v  oddílech fot-
balu, stolního tenisu a tenisu.

Vážení a milí čtenáři Stonávky,
máme za sebou rekordní teploty 

v březnu i na začátku dubna, ale když 
se ještě vrátíme o  měsíc dozadu, le-
tošní únor byl celosvětově nejteplejší 
v historii měření. Uvedla to meteoro-
logická služba Evropské unie Coper-
nicus, podle které průměrná únoro-
vá teplota u zemského povrchu činila 
13,54 stupně Celsia, a byla tak o 0,81 
stupně Celsia nad průměrem z  let 
1991 až 2020. Průměrné denní teploty 
na hladině světových oceánů minulý 
měsíc také pokořily rekordy.

A  pokračujme dál počasím: druhý 
měsíc roku byl proti dosud rekordní-
mu únoru z  roku 2016 teplejší o  0,12 
stupně Celsia. Podle vědců z progra-
mu Copernicus byl letošní únor již 
devátým měsícem v  řadě, který byl 
nejteplejší v  historii měření. Výrazně 
nadprůměrné teploty byly v únoru za-
znamenány ve střední a východní Ev-
ropě. Mimo Evropu byly nadprůměr-
né teploty na severní Sibiři, ve střední 
a  severozápadní části Severní Ame-
riky, na většině území Jižní Ameriky, 
v Africe a v západní Austrálii.

Co v Česku? Letošní únor byl nej-
teplejším za posledních 250 let. Prů-
měrná teplota v  pražském Klementi-
nu byla 8,1 stupně, což je o 5,4 stupně 
více než byl normál. Meteorologo-
vé také upozorňují, že únor byl teplý 
i ve srovnání s březnovými teplotami. 
„Pouhých 12 březnů z  249 dosavad-
ních březnů od roku 1775 bylo tep-
lejších než letošní únor,“ uvedl Český 
hydrometeorologický ústav 

A v dubnu? To jsme zažili první let-
ní den. Teploměr musí ukázat alespoň 
25 stupňů, a to jsme letos zažili již na 
Velikonoční pondělí. Nejtepleji bylo 
v Karviné s 26 stupni Celsia. Nové re-
kordy se objevily zhruba na dvou pěti-
nách z více než 160 meteorologických 
stanic, které měří teploty 30 a  více 
let. Kromě Karviné byl teplotní rekord 
pro 1. duben překonán také například 
v Českých Budějovicích, kde naměřili 
25,7 stupně, nebo v Bohumíně s tep-
lotou 25,3 stupně.

Exkurze po teplotách a počasí, kte-
ré se vymyká obvyklým zvyklostem, 
ukončíme přáním, abyste teplotní vý-
kyvy, které jistě přijdou, zvládli bez 
větších potíží. A třeba si přečetli naše 
druhé číslo Stonávky v letošním roce, 
ve kterém opět na 16 stranách přináší-
me celou řadu článků, informací a in-
spirací, co například v jedné obci jde 
a funguje a  jinde ne… A pokud neví-
te, co s volným časem, některá z celé 
řady pozvánek vás možná zaujme.

Hezké jarní dny bez teplotních šoků
.

Vladimír Raszka

editorial

Společně oslavili svátek žen

Nákup nového sportovního vybavení ve Smilovicích

	■ V sobotu 9.3.2024 probě-
hl již šestý ročník akce MDŽ. 
Letošní rok jsme propojili obě 
obce, Dolní i Horní Tošanovice. 

Akce se konala v KD Hájenka 
v  Horních Tošanovicích a  my-
slíme si, že jsme ve spoluprá-
ci s obcí Horní Tošanovice vše 
úspěšně zvládli a  akce se po-
vedla. Všechny ženy uvítali spo-
lečně starostové obou obcí dle 
tradice karafiátem a dárečkem. 
Dále pak přípitkem, kávou, zá-
kuskem a  teplou večeří, kte-
rou dostali i  muži. Celé odpo-
ledne bylo doprovázeno boha-
tým programem s překvapením 

večera. A na závěr jsme si i za-
tancovali díky skupině Black 
and White. Chtěli bychom po-
děkovat všem: sponzorům, kte-
ří nám věnovali dary do tom-
boly, dobrovolníkům ochot-
ným věnovat dva měsíce svého 
času přípravou programu, všem 
ochotným organizátorům po-
máhajícím s chodem akce, 
spolkům s přípravou pohoštění. 

V  neposlední řadě všem ná-
vštěvníkům kteří se akce zú-
častnili. Již nyní se na všechny 
těšíme příští rok.

DT
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	■ Zvony míru pro Evropu. Tak 
je nazván projekt, jehož napl-
něním je navrátit zvony původ-
nímu místu. Jeho iniciátorem 
byl biskup německé diecéze 
Rottenburg-Stuttgart Gebhard 
Fürst, který se rozhodl prově-
řit původ všech zvonů ve svém 
církevním obvodu, dohromady 
jde o 1200 farností.

„Vypůjčených“ zvonů se tam 
našlo více než šedesát. Vů-
bec první z nich, který do naší 
diecéze s titulem Zvon míru byl 
přivezen byl do Píště na Opav-
sku 16.10. 2021. Dalších pět, kte-
ré se našly pro naši diecézi se 
vrátí v polovině dubna 2024. Je-
den z  pěti se také vrátí do fili-
álního kostela sv. Bartoloměje 
v Třanovicích, avšak jen na ur-
čitou dobu, než se připraví zvo-
nová stolice pro jeho umístění 
v  kostelní věži farního kostela 
v Hnojníku, jak dodává diecéz-
ní kampenolog Tomáš Hejda: 
„Nejmladší je třanovický zvon, 
který farnost pořídila v  roce 
1932. Jeho specifikem je, že na-
konec nezamíří do domovských 
Třanovic, protože by s  tamní-
mi novými zvony neladil. Přibu-
de ale do zvonice v  Hnojníku, 
odkud do Třanovic kněz dojíž-
dí. Ve zvonové komoře v  Hnoj-
níku se nachází bronzový zvon 
z roku 1932, který byl ulit ve stej-
ném roce a  stejným zvonařem, 

Richardem Heroldem z  Cho-
mutova, jako předmětný zvon 
z Dolních Třanovic. Zvonová sto-
lice má dvě volná místa pro další 
zvony (byly rovněž konfisková-
ny v roce 1942), tudíž by ji neby-
lo třeba upravovat. Po zvukové 
stránce by tyto dva zvony spo-
lu ladily. Díky tomuto doplnění 
by se z věže farního kostela šířil 
mohutnější zvuk zvonů, který by 
farnímu kostelu přidával na dů-
stojnosti,“ dodal T. Hejda. 

Jakou historii má vlastně 
zvon, který se po tolika letech 
vrací tam, kde svolával lidi nejen 
k  bohoslužbě, ale i  oznamoval 
jiné důležité životní okamžiky? 
Podle historických zdrojů, které 
se našly patřil k  nejmenším ze 
čtyř zvonů, které byly ulity v díl-
ně Richarda Herolda v Chomu-
tově, jako náhrada za zvony, 
které také byly použity k váleč-
ným účelům. Pocházel z r. 1638 
a jmenoval se Jezus Nazarenus 
Rex Iudeorum. V r. 1932 byl pře-
lit. Slavnostně pak v září r. 1932 
posvěcen s  ostatními zvony 
a zavěšen. Během druhé světo-
vé války od března 1940 muse-
ly být bronzové zvony ze všech 
části tehdejší třetí říše dle stát-
ního nařízení odevzdány k  roz-
tavení. Desetisíce kostelních 
zvonů bylo tímto zničeno. Jen 
malá část těch odebraných zvo-
nů přestála válku nepoškozená 

na sběrných místech. Většina 
zachovalých zvonů se mohla 
v poválečných letech do svých 
zvonic vrátit zpět. Pro kostelní 
zvony z  dřívějších východních 
oblastí to nebylo z  politických 
důvodů možné. Tyto zvony byly 
od roku 1950 přidělením zapůj-
čeny farnostem v tehdejším zá-
padním Německu. Tak se dostal 
zvon z  kostela sv. Bartoloměje 
v  Třanovicích, dříve Niedertr-
zanovitz, do kostela sv. Jana 
v  Roighemu v  Německu. Má 
průměr 61 cm a váží 140 kg. 

Od července 2023 zvoní 
v  Roighemu nově odlitý zvon 
vyroben zvonařstvím Bachert 
ve stejné výšce tónů a podob-
né velikosti. Oba zvony, starý 
a nový, spojují jako zvony míru 
a  pokoje obě farnosti v  bratr-
ské modlitbě za mírovou bu-
doucnost ve společném evrop-
ském domě. V  rámci projek-
tu, všechny nově odlité zvony 
zdobí v  pozadí viditelný reliéf 
umělce Massimiliana Pironti-
ho se dvěma setkávajícími se 
holubicemi a  olivovou ratoles-
tí nad zářícím věncem s  mod-
litbou EXORO RECONCILIATI-
ONEM ET PACEM IN EVRO-
PA PER DOMINUM NOSTRUM 
IESUM CHRISTUM PRINCI-
PEM PACIS. (PROSÍM O USMÍ-
ŘENÍ A  MÍR V  EVROPĚ SKR-
ZE NAŠEHO PÁNA JEŽÍ-
ŠE KRISTA, KNÍŽETE MÍRU.) 
V  neděli 30.7.2023 se delegáti 

(osmičlenná skupina) z  farnos-
ti Hnojník, zástupci obce Třa-
novice na čele s  duchovním 
správcem Mons. Rudolfem Si-
korou a  P. Štěpánem Klockem 
(farářem Mostů u  Jablunko-
va) zúčastnili posvěcení nové-
ho zvonu v  německé farnosti 
Möckmühl. Při té příležitosti za-
zněl naposledy zvon, který po-
chází z  třanovického kostela 
sv. Bartoloměje, a  vrátí se zpět 
k nám do naší farnosti.  

Tolik k pohnuté minulosti třa-
novického zvonu, který opět za-
zní v kostelní věži naší farnosti.

ŘKF Hnojník

	■ Jezdecký klub Vělopolí při-
pravuje 10. ročník série pony 
kempů – letních příměstských 
táborů. Prázdninové akce, kte-
ré jsou vhodné pro děti z  ma-
teřských a základních škol, na-
bídnou seznámení se základy 
jízdy na koni, péči o tato zvířata 
a samozřejmě také s pracovní-
mi povinnostmi ve stáji.. 

„Příměšťáky“ se konají v obci 
Vělopolí a účastníci mají k dis-
pozici klubovnu, hrací místnost, 
kuchyňku a sociální zázemí. Vý-
uka jízdy na koni probíhá na pís-
kové jízdárně, lesní stezky nebo 
schlazení v  potocích okolních 
vesnic vybízí k vyjížďkám nebo 
procházkám do přírody. Starší 

dívky, jenž na kempech vypo-
máhají, mají možnost na statku 
nocovat a  posedět večer u  tá-
boráku. Na závěr týdne je pro 
rodiče připravené malé před-
stavení a holky, kluci odcháze-
jí domů s vlastnoručně vyrobe-
nými upomínkovými předměty 
na jejich týden u  koní. Nemá-
te-li ještě program pro své dít-
ko, vnučku nebo vnoučka na 
letní prázdniny, velice rádi vás 
uvítáme na našem statku. Pro 
více informací a  volné termíny 
navštivte naše webové stránky 
www.jkvelopoli.cz nebo volejte 
773 580 125. 

JK Vělopolí

Jezdecký klub nabízí řadu aktivit Úspěšné sportovní odpoledne

Ztracený zvon se vrátí domů

	■ V polovině března se v pro-
storách obecního úřadu konal 
již tradiční turnaj ve stolním te-
nise a v šipkách. 

Turnaje jsou určeny pro ob-
čany naší obce a  jsme rádi za 
hojnou účast. Po rozlosová-
ní začaly na zelených stolech 
urputné boje. Sportovní klání 
probíhala s  obrovským nasa-
zením a nadšením, a o co nej-
lepší umístění se bojovalo do-
slova nadoraz, vše proběhlo 
v rámci fair play. V rámci turnaje 
ve stolním tenise jsou tyto vý-
sledky: v  kategorii mužů skon-
čil bronzový Ladislav Smilovský, 
stříbrný Martin Hrabinský a po-
myslné zlato si nesl Jan Soldán. 

V dětské kategorii se na třetím 
místě umístil Maxmilián Michá-
lek, druhý byl Adam Šalamoun 
a vítězem se stal Mikuláš Šídlo. 

V turnaji v šipkách se umístili na 
3. místě Milan Hrabal, na 2. mís-
tě Jiří Světlík a  vítězem se stal 
Jaroslav Havlíček. V  průběhu 
odpoledne si ostatní mohli za-
hrát i jiné stolní hry. Připraveno 
bylo i drobné občerstvení a vý-
borný guláš. Jsme rádi, že se 
soutěží zúčastnila i naše mlad-
ší generace, bylo opravdu krás-
né, že přišly třeba se jen podívat 
i  celé rodiny. Pevně věříme, že 
si přijdete zasportovat i  v  příš-
tím roce.

HT
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	■ Jaro na nás vykouklo prv-
ními kvítky sněženek. Všude 
se zelená mladá tráva a my se 
radujeme z blížících se veliko-
nočních svátků. 

Už po několikáté připravuje-
me ve škole a školce ve Smilo-
vicích velikonoční výstavku pro 
rodiče a  veřejnost. Naše pro-
dejní výstavka je totiž spojena 
také se Dnem otevřených dveří. 
Tradiční zdobení kraslic, plete-
ní pomlázky z vrbových proutků 
a  pečení velikonočního berán-
ka doplňujeme výrobou veliko-
noční výzdoby z  keramiky, pa-
píru, textilu a dalších materiálů. 
Tvoříme a  vyrábíme jak ve vý-
uce, tak v  rámci školní družiny 
a zájmových kroužků. S výrobky 
nám pomáhají i rodiče. Na tuto 
událost se děti velmi těší. Před-

vést rodičům či prarodičům, jak 
jim to jde ve výuce, a dívat se ja-
kou radost mají z výrobků svých 
dětí. Nás dospělé těší zájem ve-
řejnosti o  naši práci, o  změny, 
které se ve škole udály. Letos 
je to například dovybavení her-
ního zázemí na školní zahra-
dě. Velkými stavebními změna-
mi škola, školka i školní kuchy-
ně prošla v  nedávné minulosti. 
Nyní se snažíme zpestřit dětem 
výuku drobnostmi – od nových 
didaktických pomůcek, hraček, 

výukového SW, až po zařazo-
vání besed s  externími lektory, 
projektových dnů či tvořivých 
dílen. K  finančnímu zvládnu-
tí aktivit nám pomáhají finan-
ce z  operačního projektu JAK 
a samozřejmě náš Spolek rodi-
čů a přátel školy, za což jim ve-
lice děkujeme. Blíží se čas zá-
pisů do 1. třídy a  k  předškolní-
mu vzdělávání. Doufáme, že se 
během Dne otevřených dveří 
veřejnost přesvědčí o  tom, že 
vzdělávání a  výchova v  našich 
zařízeních je na vysoké úrovni. 
A přesto, že jsme vesnická škol-
ka či malotřídní vesnická škola 
se spojenými ročníky, dokáže-
me děti a  žáky připravovat na 
další stupeň vzdělávání kvalit-
ně. Spojení ročníků podporu-
je žáky v  samostatnosti ve vý-

uce, může podpořit žáky na-
dané, kteří částečně pracují se 
staršímu spolužáky. Pro žáky se 
speciálními vzdělávacími potře-
bami jsou často k dispozici asi-
stenti pedagoga nebo školní 
asistenti. Neméně důležité jsou 
vzájemné kontakty dětí různých 
věkových skupin, které přiroze-
nou cestou působí proti nega-
tivním školním jevům. Přijďte se 
někdy přesvědčit také vy.

J. Dybová

Květná neděle ve znamení vítání jara

Velikonoční výstavka ve Smilovicích

	■ Již několik let patří prá-
vě toto velikonoční odpoled-
ne první obecní akci, která se 
tradičně koná v sále Restaura-
ce U Parduby v Ropici. V hlav-
ní roli pedagogové a  zaměst-
nanci škol a  mateřinek, v  záři 
reflektorů děti české a  polské 
ZŠ a  MŠ, k  tomu jarní tradice, 
smích, veselé barvy, tvoření 
a do paměti ukládáme další ne-
zapomenutelné okamžiky. 

Stejně jako každý rok i tento-
krát si pro nás děti, pod taktov-
kou svých vyučujících, připra-
vily jedinečnou prodejní výsta-
vu plnou nádherných výrobků 
s  jarní a velikonoční tématikou. 
Se svou působivou sbírkou vý-
robků je doplnili klienti Domova 

Nýdek. Je neskutečné, co jsou 
schopny šikovné ručičky dětí 
a seniorů vyrobit. 

Pokud vás výstava nezaujala, 
o  čemž pochybuji, bylo možné 
si něco krásného vyrobit. Všich-
ni příchozí se mohli zapojit do 
připravených dílniček, od vý-
robků symbolizujících jaro po 
zdobení kraslic voskem, výrobu 
madeirových vajíček či pletení 
pomlázky. Každý si vyzkoušel 
a vyrobil dle libosti.

Celou akci doplnily oku líbivé 
a  chuťovým pohárkům lahodící 
naprosto dokonalé domácí zá-
kusky a  velikonoční speciality. 
Netroufnu si říct, že u nás nepe-
če celá země, ale s jistotou mohu 
tvrdit, že peče celá Ropice.

Na závěr bych chtěla po-
děkovat všem zúčastněným 
a hlavně těm, kteří přiložili ruku 
k dílu, zaměstnancům a dětem 
české a polské ZŠ a MŠ v Ro-
pici v čele s paní ředitelkou Ire-
nou Byrtusovou, rodičům SRPŠ 
a  Macierzy szkolnej, klientům 

a  zaměstnancům Domova Ný-
dek, Restauraci U  Parduby, 
klukům za upletené pomláz-
ky a  vám všem příchozím za 
milá slova a úsměvy, které při-
spěly k vytvoření té pravé jarní 
atmosféry.

Gabriela Szmeková

	■ Krásná celorepubliková 
akce Noc s Andersenem se již 
tradičně konala i na hnojnické 
MZŠ, a to v pátek 22. března.

Letos jsme oslavili 100. výročí 
narození jednoho z nejvýznam-
nějších českých spisovatelů pro 
děti a  mládež, Eduarda Petiš-
ky. Jeho dílo zanechalo hlubo-
kou stopu v srdcích čtenářů po 
celé generace a  Noc s  Ande-
rsenem byla výjimečnou příle-
žitostí k připomenutí jeho život-
ního díla i  jeho nezapomenu-
telných postav. Prvostupňový 
tým pedagogů připravil boha-
tý a pestrý program pro téměř 
stovku dětí.  Celý program byl 
zahájen ve vyzdobené hudeb-
ně školy. Mladší i starší nadšení 
čtenáři se zvědavostí pozorova-
li místnost vyzdobenou obráz-
ky s  příběhy Eduarda Petišky, 
které sami namalovali. V očích 
všech dětí bylo vidět očekává-
ní, nadšení a radost. Všichni se 
těšili, jak si odpoledne, večer 
a  noc se svými kamarády uži-
jí. K  velkému překvapení dora-
zil i sám „Andersen“, který celou 
akci za doprovodu fanfár zahá-
jil. Poté děti zhlédly úvodní pre-
zentaci o životě a díle známého 
spisovatele, aby tak získaly in-
formace, které jim měly pozdě-
ji pomoci při řešení některých 
úkolů. Následovaly zábavné 
čtenářské dílny. Pro mladší žáky 

si paní učitelky připravily pří-
běhy Krtečka a  ti starší se dali 
do četby Starých řeckých bájí 
a pověstí. Po svačince všechny 

účastníky čekala zajímavá cesta 
s úkoly. Vyrobili si vlastní zálož-
ku do knihy, v AZ kvízu soutě-
žili ve znalostech, které zazněly 
při úvodní prezentaci, procvičili 
si svou slovní zásobu a předsta-
vivost při hře Kufr a mladší žáci 
skládali puzzle s  postavou Kr-
tečka. Po večeři přišlo na řadu 
luštění tajné šifry, která všech-
ny čtenáře dovedla k  pokladu. 
Na závěr večera byla pro nebo-
jácné připravena stezka odva-
hy, tato netradiční tajemná pro-
cházka noční školou je opravdu 
moc bavila. Noc s  Anderse-
nem se vydařila a  jméno Edu-
arda Petišky si jistě žáci budou 
pamatovat stejně jako jeho kni-
hy, které nás v  pátek doprová-
zely. Ale co je hlavní, děti strávi-
ly čas zase trochu jinak. Mnohé 
z nich vstaly od svých počítačů, 
tabletů nebo televize a věnova-
ly se sobě, svým kamarádům 
a  naplno si vychutnávaly kaž-
dý okamžik. Závěrem se nabí-
zí citát Hanse Christiana Ande-
rsena „Pověz mi, jak trávíš čas, 
a já ti povím, kdo jsi.“ A my vě-
říme, že i  touto společnou akcí 
se u  mnohých probudila láska 
ke knihám.

Pavlína Budinská

Noc s Andersenem 2024
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	■ Letos se Masarykova Zá-
kladní škola v  Hnojníku popr-
vé zapojila do celorepubliko-
vého projektu „Příběhy našich 
sousedů”, který je organizován 
ústavem Post Bellum.

Tento projekt mapuje ži-
voty lidí kolem nás na poza-
dí různých dějinných událos-
tí. Při pátrání po významných 
osobnostech naší obce a pečli-
vém zvážení byla volba poměr-
ně snadná – oslovili jsme pana 
Mons. Mgr. Rudolfa Sikoru, řím-
skokatolického kněze, dlouho-
letého faráře v  Hnojníku a  pa-
pežského kaplana, bývalého 
biskupského vikáře pro pasto-
raci ostravsko-opavské diecé-
ze. Náš tým tvořili žáci osmé-
ho ročníku – Ondřej Sliž, Domi-
nik Kavulok, Anežka Švecová, 
Melanie Vicherková, Adam Po-
dermański a Aneta Macháčko-
vá. Pan farář s  týmem natočil 
dlouhý rozhovor, v němž vyprá-
ví o  svém životě od dětství po 
současnost, zmiňuje překážky, 

které kladl komunistický režim 
studentům teologického semi-
náře, své postoje k  minulému 
režimu, prožitky milníků české 
historie. Z této rozmluvy vytvo-
řili pětiminutovou reportáž do-
plněnou fotografiemi, animací 
a hudbou. K výslednému videu 
tým přiložil životopis a  fotogra-
fie dokumentující činnost týmu. 
Celý projekt končil prezentací 
před odbornou porotou a  ve-
řejností v  kulturním středisku 
v Českém Těšíně a byl pro žáky 
velmi obohacující díky setkání 
s pamětníkem a vyslechnutí ži-
votního příběhu tohoto morál-
ně čistého člověka, při kterém 
si všichni mohli uvědomit, že 
naše svoboda nevznikla sama 
od sebe a  snaha konat dobro 
je stále aktuální. V  příštím vy-
dání se čtenáři mohou těšit na 
podrobný příběh pana Mons. 
Mgr. Rudolfa Sikory, osobnosti 
Hnojníku.

Radomír Brozda

Programy, které předcházejí rizikům

Dobrodružství na horách zase jinak

Fotografky uspěly v soutěžiPříběhy našich sousedů: R. Sikora

	■ Preventivní besedy jsou dů-
ležité pro zdraví a  rozvoj dětí 
a  pomáhají předcházet vzniku 
problémů a rizikového chování. 

Žáky prvního stupně již tra-
dičně zaujala svým povídáním 
Mgr. Hrušková z  frýdecko-mís-
tecké Poradny pro ženy a  dív-
ky. Témata interaktivních besed 
byla následující: „Jak si nene-
chat ublížit“, „Táta, máma a  já“, 
„Jak jsme přišli na svět“, „Nechej 
mne, ne – to nechci!“, „Tajemství 
lásky“. Děti se v průběhu před-
nášek dozvěděly, jak poznají, že 
jim může ublížit i neznámý člo-
věk, jak být opatrný, na co si dát 
pozor a  co dělat v  případě, že 
jim někdo ubližuje, jak říct ne 
a kde hledat pomoc. Dále si žáci 
povídali o rodinných i kamarád-
ských vztazích a o tom, jak fun-
gují. Dalším velkým tématem 
byl kyberprostor a  bezpečnost 
v něm. V únoru se žáci druhé-
ho stupně zúčastnili preventivní 
besedy „Kyberšikana a sociální 
sítě“. Všichni zjistili, nejen co je 
to kyberšikana a jak se před ní 

chránit, ale také jak pomoct ka-
marádovi, který se stal její obětí. 
Tematicky podobně zaměřené 
přednášky probíhají i  ve čtvr-
tém a pátém ročníku, kde bese-
dy zaštiťuje třinecká organizace 
Bunkr, o.p.s.

Zuzana Pyszková

	■ Druhý březnový týden se 
žáci 7. tříd Masarykovy ZŠ vy-
dali na sportovní kurz na Gruň. 
Původní plán byl sice lyžařský 
kurz, ale přírodě člověk poručit 
nemůže. 

Přesto si pobyt na horách 
i bez sněhu děti užily, a to díky 
zážitkovému a  sportovnímu 
programu, který pro ně připra-
vili učitelé naší školy. Po celý tý-
den všichni plnili spoustu disci-
plín, úkolů a závodili v  různých 
hrách, kde pro své družstvo 
získávali cenné body. Nauči-
li se mnoho nových dovednos-
tí pro praktický život, jako na-
příklad rozdělat oheň a  uvařit 
si buřtguláš, navázat různé uzly, 

orientovat se v  mapách, od-
lít a  poznat stopu zvěře. Mno-
hé děti překonaly své hranice 
– s úsměvem zvládly náročnou 
trasu dlouhou 25 km, při kte-
ré vystoupaly na nejvyšší vr-
chol Moravskoslezských Bes-
kyd Lysou horu a  na horskou 
osadu Bílý kříž. Během kurzu se 
také konaly slavnostní olympij-
ské hry družstev a velký závod 
Finská stezka, ve kterém muse-
li účastníci prokázat svou fyzic-
kou zdatnost, chytrost a obrat-
nost. Po celý pobyt se děti dob-
ře bavily, utužily svůj kolektiv 
a poznaly se navzájem i se svý-
mi učiteli trochu jinak.

Jana Štěpánková

	■ Žáci Masarykovy ZŠ se pod 
vedením paní učitelky Magdy 
Luzarové dlouhodobě zapojují 
do fotografických soutěží, kde 
zaznamenávají časté úspěchy.

V letošní soutěži Českého za-
hrádkářského svazu s  názvem 
„Malí a  velcí pomocníci na za-
hradě“ se jim obzvlášť dařilo. 

V kategorii žáků ZŠ zvítězila žá-
kyně sedmé třídy Eliška Maru-
nič a  druhou příčku obsadila 
Terezie Konečná, která navště-
vuje osmou třídu. Do soutěže 
bylo celkem zasláno 50 velmi 
zdařilých fotografií. Komise pro 
práci s mládeží s odbornou po-
mocí šéfredaktora časopisu 

Zahrádkář vybírala ze snímků 
zachycujících nejen živočichy, 
ale i malé děti. Hnojnické vítěz-
ky se ve své tvorbě zaměřily na 
opylovače. Na vítězné fotografii 
se Elišce podařilo zachytit pam-
pelišku se včelou medonosnou 
obalenou pylovými zrny. Fot-
ce Terezky dominuje květenství 

motýlího keře komule Davido-
vy, na kterém si pochutnává ba-
bočka admirál. Přejme mladým 
začínajícím fotografkám, ať je 
získané úspěchy inspirují k dal-
ší tvorbě a  skvělé reprezentaci 
našeho regionu.

Magda Luzarová
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	■ V Masarykově Základní ško-
le v Hnojníku učíme žáky nejen 
základům matematiky, českého 
jazyka i  jiných předmětů či je 
chystáme na úspěšné zvládnu-
tí přijímacích zkoušek na střed-
ní školy, ale připravujeme je 
i do skutečného života.

Do života, kde si každý člo-
věk bude muset poradit sám. 
Bude nucen si občas sám uva-
řit, vyprat nebo něco opravit 
či vyrobit v  dílně. Snažíme se 
být školou, která aktivně mění 
své okolí, pomáhá žákům vy-
tvářet si vztah k  obci, dáváme 
jim slovo. Jednou z  forem, kte-
rou o  naše cíle usilujeme, jsou 
zajímavé soutěže v  rámci ho-
din pracovních činností. Celo-
ročně probíhá v hodinách pra-
covních činností soutěž ve va-
ření pod názvem „Bon Appetit“. 
Do kulinářské výzvy jsou zapo-
jeni všichni žáci 7. ročníku na II. 
stupni, kteří mezi sebou zápolí 
ve vaření co nejlepšího pokrmu. 
Mladí kuchaři již připravili jed-
nohubky, chlebíčky, palačinky, 
vaječné omelety, nápoje, tortil-
ly, jablečné záviny, řízky a ham-
burgery, pizzy a  polévky. Mno-
ho dalších pokrmů nás ješ-
tě čeká, protože soutěž bude 
ukončena až na konci školního 

roku. Každá třída je rozdělena 
do skupinek po 3 až 4 kucha-
řích a  tím se vedle samotného 
vaření žáci ještě učí spolupráci 
a odpovědnosti. V kuchařských 
dovednostech prověřuje naše 
žáky také MasterChef Hnojník. 
V  tuto chvíli je do soutěže při-
hlášeno přes 30 dětí. Žáci pro-
jdou náročnou kvalifikací, která 
se skládá z vědomostního testu, 
dále pak poznávání koření a su-
rovin na vaření a na závěr kva-
lifikace musí zvládnout škrábá-
ní brambory na čas. V  dalších 
kolech se začíná vařit a  poka-
ždé porota vyhodnotí, kdo vy-
padne a  která dvojice soutě-
žících pokračuje dál. Soutěž 
končí v  červnu, v  závěru škol-
ního roku. V  minulém ročníku 
se nám podařilo pozvat maji-
tele firmy „Řeznictví u  Bobra“ 
Patrika Bauera, který se svým 
kolegou připravil jako poděko-
vání pro všechny účastníky vy-
nikající hot dogy. Doufejme, že 
nás poctí svou návštěvou i letos 
a něco dobrého pro děti připra-
ví. Mezi dalšími zajímavými sou-
těžemi, které ve škole probíha-
jí, stojí za zmínku „Mistr dílny“. 
Soutěž se zaměřuje na zručnost 
a  technické dovednosti žáků, 
která bohužel u  dětí pomalu, 

ale jistě mizí. Proto se je snaží-
me vést k praktické a manuální 
obratnosti.  V  této soutěži, kte-
rá se konala 6. března, měli žáci 
za úkol poznávat dílenské nářa-
dí a  nástroje, skládali hlavola-
my, poznávali dřeviny, zatloukali 
hřebíky, šroubovali matice a sa-
mozřejmě vyráběli výrobky ze 
dřeva. Věřím, že získané doved-
nosti uplatní v praktickém živo-
tě. Ani deváté ročníky v pracov-
ních činnostech nezahálí. Hlav-
ním cílem je připravit deváťáky 
na budoucí povolání a  pomoci 
jim vybrat střední školu, která je 
bude bavit a připraví je na pří-
ští profesní dráhu. Kromě volby 
povolání se věnují také finanční 

gramotnosti, který je nezbytná 
pro praktický život. Vyvrchole-
ním jejich snažení je celore-
publiková soutěž Ekonomická 
olympiáda, která ověřuje všech-
ny nabyté vědomosti a znalos-
ti z oblasti finanční gramotnos-
ti. Žáci se orientují v  tom, jak 
se nedostat do dluhové pasti, 
jak se financuje a  úročí hypo-
téka, k čemu je stavební spoře-
ní, penzijní připojištění, jak pro-
myšleně investovat apod. A jak 
kdysi dávno řekl J. A. Komen-
ský: „Ve školách vše sloužiti má 
i  pomáhati budoucímu životu.“ 
Naši žáci budou na skutečný ži-
vot připraveni velmi dobře.

Jiří Šmahlík

	■ Dne 7. února proběhla v Třin-
ci vzrušující událost pro milov-
níky literatury a umění slova – 
obvodní kolo recitační soutě-
že pro žáky prvního i druhého 
stupně. 

Tato každoroční událost po-
skytuje dětem příležitost pre-
zentovat své recitační doved-
nosti a zároveň prohloubit svou 
lásku k  literatuře. Porota, slo-
žená z  učitelů, hodnotí nejen 
schopnost přesného a  působi-
vého přednesu, ale také vlast-
ní interpretaci textu. Masary-
kovu Základní školu v  Hnojní-
ku reprezentovalo hned několik 
šikovných recitátorů, a přestože 
se soutěže zúčastnila spousta 
výborných přednášejících a vý-
běr byl hodně těžký, do okres-
ního kola se dostala naše žač-
ka z  1.A  Zoe Pavlíková, která 

měla z výhry ohromnou radost. 
Další dvě žákyně, Amalie Peři-
nová a  Noemi Kubiszová, byly 
ohodnoceny cenou poroty za 
výborný výkon. O  měsíc poz-
ději si Zoe Pavlíková v  dalším 
kole recitační soutěže v  Třinci 
odnesla v  náročné konkurenci 
recitátorů z  celého okresu na-
konec cenu poroty, což pro ni 
znamenalo úžasný výsledek. 
Recitační soutěž opět ukázala, 
že umění slova má sílu spojo-
vat lidi, inspirovat a obohacovat 
naše životy. V  naší škole velmi 
podporujeme čtenářskou gra-
motnost dětí. V posílených ho-
dinách českého jazyka se sna-
žíme prostřednictvím čtenář-
ských dílen u dětí vzbudit lásku 
ke knihám, ve kterých je skryto 
moudro a poznání.  

Monika Pešatová

Škola i pro „budoucí“ život

Úspěchy v recitačních soutěžích
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	■ I když v  zimě příroda ještě 
spí, děti v naší školce rozhodně 
nezahálí. Hned na začátku úno-
ra vyrazily převážně ty před-
školní na lyžařský kurz do Ski 
areálu Kempaland v Bukovci.

Počasí bylo jako na houpač-
ce, technický sníh ale naštěs-
tí na sjezdovce vydržel a  děti 
si užily celý týden sněhových 
radovánek. Po prvotním sžívá-
ní se s  lyžemi se je postupně 

naučily ovládat natolik, že byly 
všechny na konci kurzu schop-
ny sjet malou i střední sjezdov-
ku, na které se konaly též zá-
věrečné závody. Další tradiční 
a oblíbenou akcí byl karneval se 
společným focením tříd. Děti se 
předvedly v nádherných kostý-
mech, tančily, hrály karnevalové 
hry a na závěr všechny čekalo 

kouzelnické vystoupení. Letos 
poprvé se děti mateřské školy 
připojily k  celorepublikové akci 
„Noc s  Andersenem”, kdy celý 
den věnovaly čtenářství, kte-
ré je nezbytným základem pro 
jejich rozvoj. Jaro pak děti spo-
lečně přivítaly velikonočními 
dílničkami a  připomněly si vý-
znam Velikonoc a jejich zvyky. 

Během posledních měsíců 
také předškoláci navštěvova-

li své kamarády v 1. třídách, za-
sportovali si v  tělocvičně ško-
ly a  seznámili se s  hnojnickou 
knihovnou. 

Zápis do mateřské školy 
Hnojník proběhne ve dnech 2. 
a 3. května 2024.

Zuzana Szlachtová

Pestré dny dětí v mateřské škole v Hnojníku Ve Stříteži nás knížky baví
	■ Březen – měsíc knihy, který 

je celosvětově věnovaný pod-
poře čtenářství, jsme tematicky 
prožili i v naší škole ve Stříteži. 

Začali jsme výstavkou no-
vých knih, zakoupených do 
naší školní knihovny a  urče-
ných pro děti všech věkových 
skupin v naší škole. Jde o příbě-
hy dětí i zvířat, básničky, nauč-
nou literaturu z oblasti přírodo-
vědy, vlastivědy, ale i psycholo-
gie. Knihy byly volně přístupné 
k  prohlížení a  děti nedočkavě 
vyhlížely ukončení výstavky, od 
kdy si mohly zapůjčit literatu-
ru také domů ke čtení. Někte-
ré tituly máme nakoupeny ve 
více exemplářích a  můžeme je 
tak číst i  společně v  hodinách 
literární výchovy. Velký úspěch 
u  čtvrťáků má tentokrát kniha 
Petry Braunové Ztraceni v čase. 
Že by internet nahradil papíro-
vou knížku, to se tedy u našich 
žáků zatím stát nemůže. Březen 
jsme v  naší škole a  školce za-
světili také pohádkám. S  těmi, 
kteří ještě neumějí číst, a  také 
s  prvňáky a  druháky, jsme na-
vštívili Loutkové divadlo v Ost-
ravě a užili si pohádkové před-
stavení Malá čarodějnice. Naši 
malí diváci při něm ani nedu-
tali a celý zážitek jim umocnilo 
ještě zhlédnutí tamního pohád-
kového orloje a  samotné ces-
tování krásným patrovým au-
tobusem s  logem třineckých 
Ocelářů. Hned po týdnu jsme 
ve škole přivítali divadélko Ša-
mšula s  vystoupením O  kob-
lížkovi, které všechny pobavilo 
vtipnými scénkami a nenechalo 
diváky jen přihlížet. Děti radily 

koblížkovi a  též si s ním zazpí-
valy a  zatancovaly. Ve čtvrtek 
21. března u  nás proběhl Po-
hádkový projektový den. Pro-
pojili jsme v  něm čtenářství 
s  oslavou příchodu jara a  také 
Světovým dnem Downova syn-
dromu. Projektu přecházela vý-
tvarná soutěž na téma Pohád-
kové bytosti. Obrázků kresle-
ných libovolnou technikou se 
sešlo 31 a mladí výtvarníci ne-
trpělivě očekávali, zda se jejich 
umělecké dílo umístí na někte-
ré z  předních příček. Celosvě-
tový den Downova syndromu 
jsme pojali jako Ponožkový den 
s heslem “na každou nožku, ji-
nou ponožku“. Projektový den 
probíhal ve smíšených skupi-
nách a  jeho hlavním tématem 
byly pohádky. Děti plnily úkoly 
zaměřené nejen na čtenářskou 
gramotnost, ale i  rozvoj krea-
tivních dovedností, schopnos-
tí komunikovat a spolupracovat 
ve skupině, u čehož si zároveň 
procvičovaly jemnou a  hrubou 
motoriku. Završením zábavné-
ho dne byla Pohádková stez-
ka v místním parku, kde děti na 
čtrnácti stanovištích hledaly in-
dicie k vyluštění tajenky. Odmě-
nou jim byl sladký poklad. Bře-
zen plný poznání z kouzelného 
světa skončil, to však nezname-
ná, že čtení opustíme. Naopak, 
těšíme se na další dobrodruž-
ství při společném i  individuál-
ním čtení a  v  červnu nás čeká 
zajímavá beseda v  třinecké 
městské knihovně.

Šárka Kučerová, Yvetta  
Škutová, Lenka Drabinová	■ Ráda bych se s vámi poděli-

la o radost z úspěchu mé dcer-
ky Karolínky Jelínkové, která 
reprezentuje vesničku Hnojník. 

Kája se stala tento týden ví-
tězkou soutěže Miss Ok (Oprav-
dová krása), všech slečen střed-
ních škol v ČR, obhájila prven-
ství na sociálních sítích a stala 
se 1. vícemiss. V minulém roce 
vyhrála dívku roku v soutěži Ex-
kluzivní vizitka, stala se 2. vice-
miss olomouckého kraje Miss 
Šantovka, je úspěšná v  mode-
lingu… je studentkou 1. ročníku 

Arcibiskupského gymnázia 
v  Kroměříži. Již 8 let vrcholově 
tančí latinskoamerické a  stan-
dardní tance, kdy si vytanči-
la v  obou kategoriích nejvyšší 
třídu a v  juniorech byla v  latin-
skoamerických tancích nejlepší 
v Evropě. Byla rovněž v národ-
ním týmu ČR, finalistkou národ-
ních šampionátů a  evropských 
soutěží. Doma má 187 medailí 
a pohárů.

Martina Jelínková

Úspěchy „jedné slečny“ z Hnojníku



Duben 20248

Pierwsza edycja Międzynarodo-
wego Konkursu Malarskiego

	■ Cieszyński Ośrodek Kultu-
ry „Dom Narodowy“ oraz Uni-
wersyteckie Liceum Sztuk Pla-
stycznych w  Cieszynie zorga-
nizowały konkurs plastyczny 
dla dzieci i  młodzieży z  myślą 
o  upamiętnieniu znakomitego 
zaolziańskiego malarza, Pawła 
Wałacha, rodaka ze Śmiłowic.
Na konkurs można było przesy-
łać prace związane z regionem: 
pejzaże, stare chaty, prace in-
spirowane zwyczajami, stroja-
mi ludowymi i  samym artystą. 
Konkurs miał na celu zachęce-
nie dzieci do twórczego spędza-
nia czasu. Na konkurs wpłynęło 

ponad dwieście prac na bar-
dzo wysokim poziomie. Nagro-
dy, dyplomy oraz wyróżnienia 
odebrało łącznie dziewiętna-
ście uczniów z  obu brzegów 
Olzy. Aż dziewięciu laureatów 
to uczniowie naszej szkoły: Ni-
kol Žylová, Melissa Rzyman-
-Sawala, Radim Siuda, Klara 
Pyszková, Stella Wiselková, Vik-
torie Gryžbonová, Nela Petro-
vská, Anita Tomanek i  Monika 
Skulinová. Wystawa pokonkur-
sowa zostanie przeniesiona do 
biblioteki w Śmiłowicach.

Mgr. Zdenka Walach

	■ Minulé vedení obce řešilo 
s  vedením Masarykovy ZŠ ne-
dostatek výukových prostor 
i  umístění ordinace zubní lé-
kařky. Vhodné řešení však ne-
našlo. Stejný problém stál nyní 
i před námi.

Naše kroky směřovaly 
k ukončení projektu na přístav-
bu odborných učeben v  MZŠ, 
ke kterým bylo zapotřebí do-
končit změnu č.1 územního plá-
nu obce. Žádali jsme vedení 
školy o vstřícnost a jako dočas-
né řešení využití některých stá-
vajících odborných učeben. Vý-
pověď pronájmu prostor zub-
ní ordinace byla však i  přesto 
podána. V únoru 2024 se nám 
podařilo najít další možné řeše-
ní a sice v podobě úpravy čás-
ti obecního domu (hotelu Park) 
s  termínem realizace 7/2025. 
Do té doby měla zůstat ordi-
nace ve stávajících prostorech 
MZŠ. Vedení MZŠ však výpo-
věď v  požadovaném termínu 
zpět nevzalo a pouze ústní pří-
slib paní doktorku nijak nepře-
svědčil. Ta si proto našla nové 
prostory ve vedlejší obci. Její 
rozhodnutí musíme akceptovat, 
i když nás – zastupitelstvo obce 
– tato situace velmi mrzí. Každá 
zúčastněná strana má svůj po-
hled a důvod, proč to takto do-
padlo. Našim přáním je, aby toto 
řešení nebylo důvodem pro dal-
ší nevraživost. Námi plánovaná 
rekonstrukce 1. patra obecního 
domu bude realizována a bude 
zde vybudováno centrum zdra-
votnických služeb – dojde na-
příklad k přestěhování ordinace 
dětské lékařky apod. Děkujeme 
všem spoluobčanům za pocho-
pení vzniklé situace. 

vedení obce Hnojník

Zubní ordinace 
v HnojníkuDatum		  Obec 	 Akce

22.4.2024		  Smilovice	 Noc s Andersenem - knihovna
26.4.2024		  Třanovice	 Děti před oponou
27.4.2024		  Dolní Tošanovice	 Pálení čarodějnic 
30.4.2024		  Střítež	 Pálení čarodějnic 
1.5.2024		  Komorní Lhotka	 Prvomájový výšlap
9.5.2024		  Smilovice	 Zápis do MŠ Smilovice
11.5.2024		  Řeka	 Výšlap na Goduli se smažením vaječiny
12.5.2024		  Třanovice	 Vítání občanků
12.5.2024		  Střítež	 Den matek
17.5.2024		  Dolní Tošanovice	 Vaječina
18.5.2024		  Třanovice	 RC Dráhy- závody RC autíček
25.5.2024		  Hnojník	 Den obce
25.5.2024		  Třanovice	  Majfest, Třanovická desítka a Radovánky
28.5.2024		  Komorní Lhotka	 Festival kreslení
29.5.2024		  Smilovice	 Setkání jubilantů a seniorů
2.6.2024		  Řeka	 Dětský den
4.6.2024		  Horní Tošanovice	 Atletický trojboj
8.6.2024		  Smilovice	 Memoriál R. Procházky
15.6.2024		  Smilovice	 Zahradní slavnost
15.6.2024		  Střítež	 Radovánky
15.6.2024		  Komorní Lhotka	 Radovánky
22.6.2024		  Komorní Lhotka	 Svatojanské ohně - Klíč Komorní Lhotka
29.6.2024		  Řeka	 Letní kino
29.6.2024		  Komorní Lhotka	 Taneční zábava SSK
6.7.2024		  Řeka	 Požární soutěž o pohár starosty
8.-12.7.2024		  Smilovice	 Fotbal kemp pro děti
13.7.2024		  Komorní Lhotka	 Červencová noc SDH komorní Lhotka
14.-16.7.2024		  Smilovice	 Fotbal kemp - příměstský tábor
20.7.2024		  Smilovice	 Memoriál Vl. Krejzy
19. - 21.7.2024		  Řeka	 Slezský sraz dvoutaktů
20.7.2024		  Komorní Lhotka	 Srnčí Hody
20.7.2024		  Střítež	 Střítežské léto
27.7.2024		  Horní Tošanovice	 Sportovní odpoledne, budova OÚ 
27.7.2024		  Komorní Lhotka	 Ligotský jarmark 
27.7.2024		  Smilovice	 Nadační běh - Smilovice pomáhají
2.8.2024		  Smilovice	 Letní kino
17.8.2024		  Řeka	 Dětská soutěž v požárním útoku
17.8.2024		  Smilovice	 Den obce 
18.8.2024		  Hnojník	 Hnojnická pouť
23.-25.8.2024		  Třanovice	 Třanovická pouť - pouťové slavnosti
24.8.2024		  Dolní Tošanovice	 Loučení s létem
24.8.2024		  Střítež	 Letní kino
31.8.2024		  Řeka	 Letní kino
31.8.2024		  Hnojník	 Guláš fest
31.8.2024		  Komorní Lhotka	 Memoriál Jarka Molina - SDH Komorní Lhotka
14.9.2024		  Řeka	 Noční soutěž dospělých v požárním útoku 
14.9.2024		  Horní Tošanovice	 Dožínky

Kalendář akcí mikroregionu na rok 2024
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	■ Jak všichni dobře víme „Ve 
zdravém těle zdravý duch“ – 
proto začala naše školka na-
vštěvovat Kenny park v  Oldři-
chovicích. Toto zařízení se na-
chází v malebné oblasti hor.

Protože nás čekala dlou-
há cesta, bylo třeba zajistit ne-
jen samotný plavecký kurz, 
ale i  dopravu. Tu nám zajišťu-
je cestovní společnost radyna-
cestu.cz, pod záštitou paní Ing. 
R. Juroszové. V úterý 12.3. byly 
všechny děti připravené s  ba-
tůžkem na zádech, naplněným 
osuškou, plavkami a  plavecký-
mi brýlemi, aby se z nich mohli 
stát malí plaváčci. V nové budo-
vě Kenny parku nás vlídně přiví-
tala samotná majitelka paní Eva 
Kiedroňová a  všechny sezná-
mila s  organizací a  průběhem 
celého dopoledne. Teď už nám 
nestálo nic v  cestě – nasadit 
plavky, hurá do vody a  radost-
né cachtání může začít! Překva-
pením a příjemným zpestřením 
byl závěrečný pobyt v  sauně. 

Skupinky, které zrovna nebyly 
ve vodě, měly možnost využí-
vat hernu a činnosti u stolu, kde 
také svačily. Strava byla zajiš-
těna jídelnou ZŠ a  pitný režim 
dodalo SRPŠ. První lekce pla-
veckého výcviku se velmi vyda-
řila a děti si užily nejen samot-
né plavání a pobyt v Kenny par-
ku, ale také jízdu zájezdovým 
autobusem.

Kolektiv MŠ Komorní Lhotka

	■ Ačkoliv člověk žijící s  de-
mencí ztrácí některé poznávací 
funkce – paměť, orientaci nebo 
schopnost vyjádřit se, nikdy ne-
ztrácí všechny své dovednos-
ti. Ve skutečnosti si i s demencí 
zachovává své základní schop-
nosti myšlení a  pokračuje v  ži-
votě v  přítomnosti – může si 
plně užívat krásu, pozitivní emo-
ce a společnost.

Projekt Slezské diakonie 
Společnost přátelská demen-
ci v  Moravskoslezském kra-
ji financovaný z prostředků EU, 
věří v  právo na důstojnost ka-
ždého člověka v  jakékoliv jeho 
životní fázi. Zaměřuje se na 
osvětu veřejnosti v  této stá-
le více se rozšiřující problema-
tice a  chce poukázat na mož-
nost bourání bariér v péči a ko-
munikaci o lidi žijící s demencí. 

Prostřednictvím besed a  své-
pomocných skupin se zamě-
řuje na pečující, na osoby žijící 
s  demencí a  na širokou veřej-
nost. Chce aktivně propojit ko-
munitu se změnami v prostředí 
(např. úprava lékárny nebo poš-
ty tak, aby byla přátelská lidem 
s  demencí a  seniorům), které 
mohou být přínosné pro všech-
ny. Při své práci bude spolupra-
covat s  odborníky, psycholo-
gy, dobrovolníky, lékaři a všemi, 
komu toto téma není lhostejné.

V případě, že pečujete o blíz-
kého s demencí nebo sami cítí-
te, že byste potřebovali pomoci, 
nebo poradit, můžete kontak-
tovat konzultanta, který se vás 
bude snažit podpořit. 

Kontakt. T: 732693405, 
E: dfc.pobeskydi@slezska-

diakonie.cz

	■ V prvním únorovém týdnu 
proběhl v  mateřské škole pro-
jektový týden na téma „Maso-
pust“. Záměrem tohoto projektu 
je navázání a  upevnění tradice 
masopustu. 

Úvod týdne patřil převáž-
ně tradicím a zvykům, na které 
jsme postupně navázali a  vy-
světlili si rozdíl mezi karnevalem 
a masopustem. S tradicí maso-
pustu se měly děti možnost se-

známit formou obrázků, videí 
a následovala i výroba jednodu-
chých masek. Celá školka hý-
řila všemi barvami a  slavnost-
ní výzdobou, na chodbě čeka-
lo na děti překvapení v podobě 
nejméně stovek barevných ba-
lónků. Masopust se nese v du-
chu nejenom barevných ma-
sek a kostýmů, ale je to i doba 
hodování. Všichni jsme se těši-
li na Tučný čtvrtek. Příprava na 
tento den probíhala také v naší 
školní kuchyni, kde se dětem 

podařilo upéct pravé posvícen-
ské koblížky. Koblížky, koláč-
ky, jelita a  jiné tradiční pokrmy 
byly součástí velké masopustní 
hostiny. Do této akce se zapo-
jily i maminky našich dětí. Tento 
projektový týden jsme zakonči-
li pořádnou taneční zábavou 
v  maskách. Předvedly se nám 
princezny, draci, superhrdinové, 
hasiči, policisté, lékaři, berušky 
a další. Herci z divadla Ententý-

ny připravili dětem bohatý pro-
gram, jehož součástí byly sou-
těže, cvičení s  padákem, pře-
kážková dráha a  samozřejmě 
promenáda v maskách a závě-
rečná diskotéka. Tento projekto-
vý týden byl plný dětské radosti, 
smíchu a  netradičních zážitků. 
I přesto, že se každý rok opaku-
je, je to jedno z nejoblíbenějších 
témat všech dětí.

Kolektiv MŠ Komorní Lhotka

Zahájili jsme plavecký kurz Projekt Společnost přátelská demenci

To je zlaté posvícení, to je zlatá neděle
	■ A už je tady velký okamžik 

každého předškoláka! Poma-
lu se blíží zápis do první třídy. 
A abychom přiblížili dětem pro-
středí velké školy, tak ve spolu-
práci se Základní školou a paní 
učitelkou Soňou jsme dětem 
připravili ukázkovou hodinu 
u našich kamarádů prvňáčků. 

Děti se dne, kdy půjdou do 
školy, nemohly dočkat. Byly 
plné očekávání a  napětí. Při-
šel dlouho očekávaný den a my 
jsme se konečně vypravili do 
školy. Prvňáčci s paní učitelkou 
nás už vyhlíželi. Nejdříve jsme 
se seznámili s prostředím 1. tří-
dy, předškoláci měli možnost 
vyzkoušet si, jak jim to sluší ve 
školní lavici, ale najednou za-
zvonil zvonek a my už se rychle 
usadili na místa. Na řadu přišla 

matematika – prvňáčci sčítali, 
odčítali a  pracovali na interak-
tivní tabuli. Také nám předved-
li dovednosti v českém jazyce – 
četli, psali, poznávali písmenka 
a my jsme byli překvapeni, kolik 
se toho naučili. Paní učitelka vy-
zkoušela i děti z mateřské školy 
a ty předvedly, že jsou na vstup 
do základní školy připravené. 
Dětem a paní učitelce jsme po-
děkovali a  na oplátku zazpívali 
naši oblíbenou písničku. Velmi 
se nám v 1. třídě líbilo, ale zvo-
nek ukončil vyučovací hodinu 
a my jsme se museli s prvňáčky 
rozloučit, protože je čekala dal-
ší výuka.

Kolektiv MŠ Komorní Lhotka

Hola, hola, škola nás už volá!
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	■ Po loňské mistrovské sezó-
ně jsme vstoupili výborně i  do 
té letošní. Během podzimu jsme 
se drželi v tabulce na nejvyšších 
příčkách. Bohužel vinou zranění 
a nemocí nastal propad jak vý-
konností, tak tabulkou téměř až 
na samotné dno.

Postup do play off nám na-
štěstí zajistil poslední zápas. 
Díky lepšímu vzájemnému skó-
re jsme obsadili v  tabulce po 
základní části 6. místo, které 
určilo čtvrtfinálového soupeře, 
několikanásobné mistry z týmu 
HC Hrádek. Celé čtvrtfinále se 
neslo v duchu viróz, které v růz-
né intenzitě zasáhly všechny 
hráče. Sestavy na jednotlivé zá-
pasy byly velmi improvizované 
a  některé rozdílové hráče ne-
moc vyřadila na celou sérii. O to 
týmovější a  bojovnější výkon 
podali ostatní hráči a  ač jsme 
sérii ovládli 3:0 na zápasy, byl 
každý velmi vyrovnaný až do 
samotného konce.

V  semifinále jsme si zahrá-
li reprízu loňského finále proti 

týmu Monsters, který i tuto se-
zónu ovládl základní část. Ten-
tokrát nešlo jen o  jedno finálo-
vé utkání, ale plnohodnotnou 
sérii hranou na tři vítězné zá-
pasy. Všechna utkání byla vel-
mi vyrovnaná a odehraná ve vy-
sokém tempu a nasazení. V po-
sledních dvou utkáních série 
jsme vždy vstupovali do třetí 
třetiny s  dvoubrankovým man-
kem, s tímto stavem jsme se do-
kázali poprat a utkáni vždy do-
vést do vítězného konce. Díky 
tomu jsme ovládli celou sérii 
a po roce se opět probojovali až 
do finále. Druhým finalistou se 
stal tým HC Buldogs Hradiště.

Finálový den se konal v mo-
derní třinecké Werk aréně. Zá-
žitek a show v průběhu celého 
utkání byly srovnatelné s  kte-
rýmkoli ligovým utkáním. Celou 
atmosféru umocnilo množství 
skvělých fanoušků obou týmů. 
Hned od začátku utkání na nás 
soupeř vletěl a brzy se ujal ve-
dení 2:0, to ještě těsně před 
koncem první třetiny navýšil. 

Zbytek utkání si již zkušeně po-
hlídali, nebyli jsme schopni na 
jejich hru adekvátně zareago-
vat. V  následujících třetinách 
přidali vždy po jedné brance, 
zvítězili 5:0 a  započali mistrov-
ské oslavy.

I  přes krutou porážku, a  ne 
příliš vydařený celkový herní vý-
kon ve finálovém utkání, může-
me, s ohledem na celý průběh 
letošního ročníku, sezónu hod-
notit kladně. Zahrát si ve finále 
není jen tak a nám se to poda-
řilo už dvakrát za sebou. Děkuji 

všem spoluhráčům za jejich vý-
kony během celé letošní sezó-
ny. Již teď se společně těšíme 
na tu následující.

Čtvrtfinále playoff BAHL:
HC Ropice – HC Hrádek 3:0 (3:1, 4:2, 3:1)
Semifinále playoff BAHL:
HC Ropice – Monsters 3:1 (4:1., 5:9, 3:2, 
6:4)
Finálový den BAHL:
HC Ropice – Buldogs Hradiště 0:5

Martin Chmiel

	■ W pierwszym tygodniu 
marca grupa uczniów klasy 
8. i  9. gnojnickiej szkoły prze-
bywała na pobycie zimowym 
w Istebnej. 

Je autorem dvou knih a  rep-
Pierwotnie miał to być kurs 
narciarski, ale z  powodu nie-
sprzyjających warunków at-
mosferycznych kierownik po-
bytu, Adam Klus, nauczyciel 
wychowania fizycznego, po 
konsultacji z  uczniami i  rodzi-
cami, postanowił zrealizować 

pobyt z  programem zastęp-
czym. Uczniowie zaliczyli więc 
wyprawę na Stożek, przełęcz 
Kubalónke, do źródła Olzy, do 
Koniakowa, gdzie mogli zwie-
dzić Centrum Koronki Konia-
kowskiej, a  wytrwali wyruszy-
li jeszcze na Ochodzitą. Mło-
dzież miała też okazję popływać 
w  ośrodku „Zagróń”. Wieczora-
mi wyświetlane były ciekawe 
filmy, między innymi o  Jerzym 
Kukuczce, polskim taterniku 
i  himaliście, który jako drugi 

człowiek na świecie zdobył Ko-
ronę Himalajów i  Karakorum, 
czy o  nepalskim himalaiście 
Nirmalu Purji, który dokonał hi-
storycznego rekordu i  w  ciągu 
zalednie siedmiu miesięcy rów-
nież pokonał wszystkich czter-
naście najwyższych szczytów 
świata.

Była też prelekcja Jakuba 
Vacovskiego p.t. „Z  Kozubo-
wej do gór lodowcowych”, któ-
ry wraz z  przyjaciółmi ze sto-
warzyszenia „Lauba” zdobył 
kilka szczytów lodowcowych 
oraz warsztaty szydełkowania 

z  koronczarką. W  piątek na-
tomiast uczniowie  zwiedzili 
Izbę Pamięci Jerzego Kukucz-
ki w  Istebnej, w  której można 
było obejrzeć pamiątki z  wy-
praw oraz porozmawiać z  pa-
nią Cecylią Kukuczka. Pomimo, 
że pobyt był inny, niż pierwot-
nie przewidywano, uczniowie 
bardzo atrakcyjnie spędzili 
czas i wprawdzie zmęczeni, ale 
z uśmiechem na twarzy wracali 
do szkoły.

Joanna Szpyrc

HC Ropice opět na stupních vítězů

Ciekawy pobyt zimowy w Istebnej

Dopołudnie ze Śnieżką
	■ We wtorek 9 stycznia poje-

chaliśmy do teatru w  Czeskim 
Cieszynie na przedstawienie 
p.t. „Sněhurka”.

Wszyscy bardzo cieszyliśmy 
się, ponieważ jednego z  sied-
miu krasnoludków odgrywała 
nasza koleżanka Mia Sznapka. 
Podobały nam się kostiumy, ku-
lisy, ale zachowanie niektórych 

dzieci z  innych szkół było nie-
grzeczne. Chcemy podzięko-
wać rodzicom Mii za zaprosze-
nie i zakupienie biletów na fajne 
przedstawienie.

Uczniowie klasy V., Szkoły 
Podstawowej i Przedszkola im. 

J. Kubisza w Gnojniku

Běh pro mobilní hospic
	■ MEDICA Třinec, z.ú. zajiš-

ťuje bezplatné služby posky-
tující mobilní paliativní péči. 
Snažíme se o to, aby těžce ne-
mocný člen rodiny mohl zůstat 
doma, netrpěl zbytečně bolest-
mi a  konec života mohl prožít 
se svými blízkými. 

I vy můžete  letos přispět 
na provoz mobilního hospice. 
Běhy budou probíhat v  Třinci, 
Dolní Lomné a Komorní Lhotce. 
V  názvu máme „Běh“, ale ne-
jedná se o závod, časy ani trasu 
neměříme, jedná se především 
o  podporu myšlenky mobilní 
hospicové péče v  regionu. Ka-
ždý účastník získává v cíli perní-
kovou medaili. Běh je určen pro 
širokou veřejnost. Pro všech-
ny účastníky budou připrave-
ny drobné dárkové předměty. 
Přihlášení je možné elektronic-
ky a na místě v den konání. Dě-
kujeme za každého účastníka 
a podporu naší činnosti!

V  rámci Běhu pro Hospic se 
zapojily spolupracující organi-
zace, a to Obec Komorní Lhot-
ka a MAS Pobeskydí. Akce byla 
podpořena Nadačním fondem 
Hyundai a  Nadačním fondem 
Tesco. Přímo na trati se zajiš-
těním parkování a  bezpečnosti 
nám pomohou dobrovolní hasi-
či z obce Komorní Lhotka.

Program v Komorní Lhotce:
Pro děti bude připraven ská-

kací hrad. Od 16 hod. Klauni na 
volné noze, od 17 hod. ukáz-
ka mladých hasičů v požárním 
útoku, SDH Komorní Lhotka), 
od 18 hod. koncert kapely Bio-
graph. Pro ty, kteří se přihlásí 
elektronicky s předstihem bude 
zajištěn na opečení párek (do-
dáme i chléb a hořčici). 

Akce se bude konat za kaž-
dého počasí.
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	■ W grudniu odbyt się w  ko-
ściele rzymskokatolickim 
w Gnojniku tradycyjny koncert 
charytatywny. W  tym roku or-
ganizatorem była Polska Szko-
ła Podstawowa i  Przedszkole 
im. J. Kubisza w Gnojniku. 

Już przy wejściu do kościoła 
można było zobaczyć zapalo-
ne świece, które swym ciepłym 
blaskiem zapraszały do środ-
ka ludzi o  otwartych sercach. 
Koncert zagaiła dyrektor pol-
skiej szkoły mgr Grażyna Siko-
ra, która przywitała gości oraz 
panią Renatę Czader, dyrek-
torkę fundacji „Nikdy nejsi sám 
– Nigdy nie jesteś sam“. Głów-
nym celem działania fundacji 
jest aktywna pomoc dzieciom 
niepełnosprawnym oraz orga-
nizowanie zajęć i  obozów wa-
kacyjnych, by ułatwić rodzinom 
opiekę nad dziećmi. To właśnie 
dla tej fundacji przeznaczone 
były środki finansowe zebra-
ne podczas koncertu. W  kon-
cercie wystąpiły dzieci przed-
szkola i szkoły oraz mili goście: 

uczniowie Masarykovy základní 
školy v  Hnojníku, absolwentki 
naszej szkoły – Viktorie Sodza-
wiczná, Aneta Nowok, Zuzan-
na Sabela oraz Tamara Tomo-
szek. Bardzo wzruszający był 
występ podopiecznych funda-
cji, którzy zaprezentowali dwie 
kolędy przy akompaniamen-
cie skrzypiec oraz dzwonecz-
ków. Z  radością, entuzjazmem, 
spontanicznie.

Wielka dawka emocji, nieza-
pomniane chwile muzyki i  za-
szczytny cel towarzyszyły ca-
łemu koncertowi. Ostatnie dwie 
piosenki uczniowie zaśpiewa-
li wspólnie z  rodzicami. Sło-
wa podziękowania należą się 
wszystkim uczestnikom i orga-
nizatorom, nauczycielom, tech-
nikom dźwiękowym, rodzicom 
a także ks. Mons. Rudolfowi Si-
korze oraz Mgr. Růženě Rylkové 
za pomoc i umożliwienie zorga-
nizowania koncertu w gnojnic-
kim kościele.

Joanna Szpyrc

	■ W niedzielę 24.3. MK PZKO 
wraz z  Gminą Śmiłowice zor-
ganizowało w  hali sporto-
wej Sportcentrum Śmiłowi-
ce Memoriał Jana Kowalczyka 
w badmintonie. 

W  poszczególnych katego-
riach na Sali sportowej było 25 
sportowców od dzieci w  wie-
ku 7 lat do dorosłych,  nawet 
z  rokiem urodzenia 1947. We-
dług dyspozycji głównego or-
ganizatora Tomasza Kowal-
czyka oraz arbitra spotkania 
Piotra Šářca za niespełna 3 go-
dziny wyłoniono zwycięzców 
pojedynków w  singlu (dzieci 
i diewczyny) oraz par w wypad-
ku mężczyzn. Na najwyższych 
szczeblach byli Tereza Pollak, 
Dorota Kowalczyk oraz para 
Janusz Heczko wraz z Aloizem 
Frankiem. Ciekawostką jest, że 

najstarsi z grupy mężczyzn się-
gneli po najwyższe trofeum, bo 
jak wiemy badminton to naj-
szybszy i  najbardziej fizycznie 
wymagający sport w porówna-
niu z  tenisem ziemnym, ping-
-pongiem i  innymi podobnymi 
sportami. Po dłuższym czasie 
turniej był znów zorganizowany 
u nas w Gminie i napewno bę-
dzie kontynuowany minimalnie 
raz w roku w naszej wiosce. Za-
plecze sportowe mamy na wy-
sokim poziome i dlaczego sale 
nie wykorzystać i  dla innych 
sportów, zwłasza w okresie je-
sienno-zimowym. I  to nie tylko 
dla śmiłowiczan ale i dla obwo-
du gnojnickiego a  może jesz-
cze i  z  innych zakątków z  na-
szej okolicy.

Halina Kowalczyk

	■ W środę 28 lutego 2024 
gościł w  naszej szkole ma-
larz i  bibliotekarz František 
Szymczysko, który odwiedza 
polskie szkoły s  programem 
„Puzzle Tour – Z tangramami po 
Zaolziu“.. 

Prowadził zajęcia w  kla-
sie pierwszej i  drugiej, później 
w  klasie szóstej. Najpierw pan 
František zapoznał dzieci z tan-
gramami. Wyjaśnił, że tangra-
my to chińskie układanki, skła-
dające się z  siedmiu elemen-
tów powstałych przez rozcięcie 

kwadratu. Uczniowie próbo-
wali ułożyć z  tych elementów 
pierwsze litery swoich imion. 
Następnie przeczytał uczniom 
baśń „O  Złotogłowcu“. Poka-
zał im piękną koronę pasującą 
na głowę węża i  zaprezento-
wał  namalowany przez siebie 
obraz inspirowany daną baśnią. 
Na ramie obrazu były wzory, 
według których uczniowie bu-
dowali litery, węża, koronę. Za-
jęcia były ciekawe i wszystkim 
się bardzo podobały.

Zdenka Wałach

Koncert otwartych serc Turniej w badmintonie

Baśnie i legendy ukryte w tangramach
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SVATODUŠNÍ
SMAŽENÍ
VAJEČINY

Budeme rádi pokud donesete vlastní vajíčka.

ZAČÁTEK VE FARNÍM KOSTELE V HNOJNÍKU MODLITBOU    
K DUCHU SVATÉMU. NÁSLEDNĚ BUDE PROGRAM POKRAČOVAT    
VE FARNÍM AREÁLU, KDE BUDOU PŘIPRAVENY TAKÉ AKTIVITY
PRO DĚTI.

19. KVĚTNA 2024
15:00 hod
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	■ Svátek práce bývá u nás čas-
to spojován s  jeho komunistic-
kými oslavami. V socialistických 
zemích patřil svátek totiž mezi 
významné propagační akce. 

U  nás tomu nahrával fakt, 
že 5. květen (Pražské povstá-
ní) a 9. květen (Den vítězství) – 
což jsou významné dny z  kon-
ce 2. světové války, byly časo-
vě blízké. Užívalo se tehdy zcela 
běžně sousloví „slavné májové 
dny“ a na mnoha letácích a pla-
kátech bývaly uvedeny všech-
ny tyto dny společně, tedy 1., 5. 
a 9. květen. Na 1. máje se kaž-
doročně pořádaly velkolepé pr-
vomájové průvody ulicemi měst 
s transparenty, mávátky a květi-
nami. Masové průvody prochá-
zely městem, zpravidla před tri-
bunou s  místními představite-
li komunistické moci. Účast na 
oslavách byla nepsaně povinná 
a nadřízení či učitelé měli často 
nařízeno kontrolovat účast pod-
řízených a žáků. Vrchol průvodu 
tvořily vždy projevy představi-
telů KSČ, oslavující daný režim 
a jeho ideologii. Důležitou sou-
částí průvodů byla vyobrazení 
komunistických „velikánů“ Mar-
xe, Engelse, Lenina (do poloviny 
50 let i  Stalina), nebo hlavních 
představitelů strany v tehdejším 
socialistickém Československu. 

Nejinak tomu bylo i v Hnojníku. 
Na 1. máje v  létech 1946 až 

1947 se uskutečnily na hřišti 
u  Masarykovy školy pouze tá-
bory lidu. V roce 1948 po komu-
nistickém převratu organizo-
val oslavy nově ustavený Míst-
ní výbor Národní fronty. A  to 
již bylo rozhodnuto o  průvodu. 
Sraz u  nádraží byl v  9,00 hod., 
průvod pak prošel přes dvůr 
Rakowského (dnes polská ZŠ) 
k  hospodě u  Zajíce. Následně 
do kopce na křižovatku a odtud 
na školní hřiště. Cestou se prů-
vod zastavil u pomníku (busty) 
T. G. M. kde vzdal pocty prezi-
dentu osvoboditeli zpěvem pís-
ně Teče voda teče. Na hřišti pak 
byly vztyčeny vlajky, následova-
ly básně, proslovy a  ukončení 
oslavy hymnami a  Písní práce 
Na závěr průvodu se sice spus-
til silný déšť, což ale při vzpo-
mínce na sucha v  roce 1947 
údajně nikomu nevadilo. Tak 
byla i  v  Hnojníku založena tra-
dice prvomájových průvodů, jež 
byla ukončena až v  roce 1990. 
Seřadiště průvodu bylo vždy 
u  vlakového nádraží po délce 
komunikace směrem k bývalé-
mu obchodu pana Konečného 
(později Jednota – COOP). Nej-
početnější části průvodu tvo-
řila školní mládež, vybavena 
mávátky, praporky, chocholy, či 
holubicemi míru. A  to mládež 

nejen z Hnojníka ale i okolních 
obcí, kde se májové průvody 
neorganizovaly. 

Jak vzpomíná pamětník pan 
Pavel Sikora, prostě naloži-
li v  Třanovicích školní mládež 
na traktorový přívěs vybavený 
lavicemi a  jelo se do Hnojníka. 
Již v  roce 1949 byl totiž Hnoj-
ník určen jako středisko oslav 
i  pro obce Komorní, Lhotka, 
Střitež, Řeka, Tošanovice a Třa-
novice. Tato tradice se obnovila 
i po roce 1980, kdy se stal Hnoj-
ník střediskovou obcí. Účastníci 
průvodu a oslav ze sousedních 
obcí hromadně přijeli ve vyzdo-
bených autobusech, na náklad-
ních autech, traktorových vleč-
kách, nebo koňských povozech. 
Obecní kronika uvádí, že v roce 
1951 se oslav zúčastnilo 2200 
občanů. Pracující místních prů-
myslových a  zemědělských 
podniků nesli různé transpa-
renty, či portréty státníků a za-
kladatelů marxismu. V  průvo-
du nechyběly alegorické vozy 
a ověnčené traktory. V čele prů-
vodu kráčeli vlajkonoši a vrchol-
ní funkcionáři Národního výbo-
ru a KSČ, vč. hostů z okresních 
státních a  stranických orgánů. 
Za doprovodu dechové hudby 
se průvod vydal směrem na hři-
ště u školy, později pak z křižo-
vatky dolů z  kopce na fotbalo-
vé hřiště, dříve nazývané „Hřiš-
tě míru“. Po zavedení obecního 
rozhlasu (1959) byla u obchod-
ního střediska (dnes COOP) na 
kopci hlasatelská služba, kte-
rá přes amplion obecního roz-
hlasu zdravila jednotlivé orga-
nizace v průvodu, seznamovala 
s  úspěchy jednotlivých podni-
ků a plněním plánu výroby. Na 
plochu „Hřiště míru“ se výjimeč-
ně procházelo otevřenou ( jinak 
uzamčenou) kovovou bránou 
s  tímto nápisem, jež měla být 
původně součástí oplocení hři-
ště, které se však nikdy nevybu-
dovalo. V místě současné budo-
vy šaten byla vystavěna dřevě-
ná tribuna. V pozadí s portréty 
Marxe, Engelse, Lenina (dříve 
i Stalina), či tehdejších státníků.  

Výjimkou byl rok 1956, kdy 
v důsledky vydatného deště po 
celé dopoledne se oslavy usku-
tečnily v sále pohostinství Sto-
návka (dnes u Zajíce). Oslavy 1. 
máje se děly vždy v duchu udá-
losti dané doby. V roce 1955 se 
oslavy např. konaly v duchu 10. 
výročí od osvobození. Po vzty-
čení státních vlajek ČSR a SSSR 
zazněly z tribuny slavnostní pro-
slovy v češtině a polštině. Hlav-
ním obsahem proslovů byl pře-
hled o  tom, co se vykonalo za 
10 let od osvobození, plány do 
budoucna a  celková politická 
situace. V  roce 1960 XII. sjezd 

KSČ vyhlásil ukončení socialis-
tické výstavby a změnou ústavy 
došlo k novému státnímu názvu 
- ČSSR (bylo přidáno „sociali-
stická“). I  proto se v  roce 1959 
oslavy 1. máje konaly pod hes-
lem „Kupředu za dovršení vý-
stavby socializmu v  naší vlas-
ti“. Úmrtí Stalina a  Gottwalda 
v  březnu roku 1953 bylo na-
opak důvodem toho, že oslavy 
1. máje se toho roku uskutečni-
ly bez průvodu, kdy účastníci se 
sešli přímo na fotbalovém hřišti 
Sokola, kde proběhla slavnost-
ní část oslav. Také účast občanů 
na oslavách byla toho roku vý-
razně nižší. Po slavnostní části 
oslav 1. máje se konaly zpravi-
dla vystoupení dětských i jiných 
pěveckých a  tanečních sou-
borů a  v  kinosále pohostinství 
Stonávka se pro mládež zdar-
ma vždy promítal nějaký ideo-
vě vhodný film. V  roce 1958 to 
byl např. čínský film Bdělé oko. 
V  tomto roce obdržela obec 
Hnojník od OV KSČ a  OV NF 
dokonce Čestné uznání za 1. 
místo v soutěži o nejlepší mani-
festaci 1. máje. 

Oslavy 1. máje v  roce 1969 
se konaly v  ovzduší počínající-
ho období normalizace po vpá-
du „spřátelených vojsk“ v srpnu 
1968. Jak uvádí obecní kroni-
ka, zatímco uvědomělí občané 
se zúčastnili oslav v  průvodu, 
jiní „seděli v  hostinci, popíjeli 

a  pronášeli nevhodné protiso-
cialistické názory“. V noci z 30. 
4. na 1. 5. 1969 byla neznámými 
vandaly zničena výzdoba k má-
jovým oslavám na křižovatce 
u školy. Byl polit benzínem a za-
pálen 20 m dlouhý transparent 
„Proletáři všech zemí spojte se“. 
Byla stržena a  zničena vlajka 
SSSR. Politická situace se po-
stupně konsolidovala a  v  roce 
1977 se oslav 1. máje dokonce 
zúčastnil i zástupce sovětských 
vojsk ve Frenštátě, který z  tri-
buny pozdravil občany obce. 
V  dnešní době a  společnosti 
se prvomájové průvody v Čes-
ku obecně nepořádají. Kona-
jí se pouze různá shromáždění 
a demonstrace politických stran 
a hnutí. 

Ve světě se Svátek práce ale 
i  nadále oslavuje zejména po-
chody v  ulicích, pod heslem 
boje za lepší pracovní podmín-
ky nebo vyšší ocenění a uznání 
pracujícího lidu ve společnosti. 
První máj není ale jen Svátkem 
práce. U  nás má význam ješ-
tě jako den zamilovaných aneb 
pravý „lásky čas“. Patří k němu 
líbání pod rozkvetlou třešní, jab-
loní či břízou, ale také další tra-
dice: stavění májky, lidové ve-
selice a  loučení se zimou a ví-
tání jara.

Miroslav Gryc

Jak jsme v minulosti slavili 1. máj

Konkurs w ZOO
	■ Niezmiernie się cieszę, że 

mamy w szkole 15 zapaleńców 
– uczniów klasy VII i VIII, którzy 
już po raz trzeci wystartowa-
li w konkursie organizowanym 
przez ZOO Ostrawa.

Tematem wiosennej „Vel-
ké ceny ZOO“ był Madagaskar. 
Konkretnie uczniowie wchłani-
ali informacje o  wyspie, faunie 
i  florze oraz organizmach wy-
marłych. Startowali w  pięcio-
sobowych drużynach. Konku-
rencja jest ogromna, ponieważ 
uczestniczy w  tym konkursie 
około 400 drużyn z całego kraju. 

Na dzień dzisiejszy nie znamy 
jeszcze wyników, ale mocno tr-
zymam kciuki, by naszym przy-
rodnikom udało dostać się do 
finału, w którym uczestniczy 10 
najlepszych drużyn. Przyznam 
się, że największą nagrodą 
dla nauczyciela jest fakt, kiedy 
uczniowie wracający z  konkur-
su pytają się o  temat następ-
nej jesiennej edycji. Dzieciaki 
dziękuję Wam za Waszą chęć 
i zaangażowanie!

Monika Benešová
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2. 4. 2024 budou zaháje-
ny přípravné práce v  souvis-
losti s  realizací projektu „Re-
konstrukce mostu ev. č. 4761-2 
přes Ráztoku v  obci Komorní 
Lhotka“. V  souvislosti s  tímto 
bude postaven provizorní most 
u  prodejny Hruška a  stanove-
ná přechodná úprava provozu 

přes tento most. Doprava bude 
kyvadlová, řízená semafo-
ry. Omezení se nejvíce dotkne 
občanů v horní části obce „Na 
Hůře“, „Na Zámostí“ a „Za sau-
nou“. Obzvláště komplikovaná 
bude nákladní doprava. Prosí-
me občany o velkou trpělivost.

KL

PÁSOVÝ BAGR - FRÉZA NA PAŘEZY

BARNA – KOMORNÍ LHOTKA

TELEFON: 603 252 580

Sběr a svoz nebezpečných 
a objemných odpadů

Termín: 11.5.2024. 8.00 – 8.45 
Horní Tošanovice, pila Ručka; 
8.55 – 9.35 Horní Tošanovice, 
u panelových domů. Upozorně-
ní: do velkoobjemového odpa-
du nepatří stavební odpad.

Opis vody pro občany
Opis stavu vodoměru je po-

třeba provést zasláním fota sta-
vu vodoměru a  fota o neporu-
šenosti plomby formou MMS, 
přes WhatsApp nebo e-mai-
lem na obecní úřad v  termínu 
do 15.5.2024. Následně Vám 
bude zasláno vyúčtování ode-
brané vody. Kontakty: telefonní 
číslo 721 588 519 nebo 732 926 
193, e-mail: urad@hornitosa-
novice.cz. Cena vody 1m3/24,- 
Kč. Opis domovních vodomě-
rů se týká i části obyvatel obcí 
Hnojník a Komorní Lhotka, kteří 
odebírají vodu z řádu obce Hor-
ní Tošanovice.

Vakcinace psů proti 
vzteklině

V  měsících dubnu a  květ-
nu nabízí veterinární ordinace 

MVDr. Igora Sušovského ob-
čanům Horních Tošanovic oč-
kování psů proti vzteklině za 
zvýhodněnou cenu 180 Kč. Or-
dinace v pondělí – pátek (17 – 
18.), tel. 502 560 492.

Stavění máje a pálení 
čarodějnic

V úterý 30. dubna 2024 v 17.00 
hod. se v areálu obecního úřa-
du u hasičské zbrojnice v Hor-
ních Tošanovicích koná tradiční 
stavění máje. Děti si mohou za-
soutěžit a opéct párky, občers-
tvení je zajištěno. Společné po-
sezení u ohně bude zakončeno 
pálením čarodějnice. 

Zápis do mateřské školy
Oznamujeme všem zájem-

cům, že zápis dětí do mateř-
ské školy v  Horních Tošanovi-
cích na školní rok 2024-2025 
se uskuteční 2.5.2024 od 9.00 
do 16.00 hodin. Přineste s  se-
bou rodný list dítěte a občanský 
průkaz rodiče. Děkujeme a těší-
me se na Vás.

Monika Stoláriková 

Termíny akcí pro 
připomenutí:

30.4. – běh pro zdraví, stavě-
ní májky, pálení čarodějnice 
a smažení vaječiny

25.5. – Den obce Hnojník
Nově – 20.7. – Obecní veselice 
s Českým rozhlasem

Vážení majitelé koní a  stá-
jí, množí se nám stížnosti, že 
se na místních komunikacích 
(Ropice Zálesí, Střítež Kotel, 
u  splavů atd.) objevují koňské 
výkaly. Prosíme Vás tedy, abys-
te si po koních uklízeli. V  sed-
le brašny můžete mít lopatku 
a  exkrement můžete posbírat. 

V  horším případě může být 
smeten do příkopy. Ty se ale 
kosí, takže to potom také není 
nejpříjemnější zážitek. Zkusme 
udržovat naše komunikace čis-
té! Děkuji.

Michaela Porvisová, starostka

Oznámení o opisech stavu 
vodoměrů

Ve dnech 2. – 10. května 
2024 budou pověření pracov-
níci společnosti Třanovice služ-
by, o.p.s. provádět opisy stavů 
domovních vodoměrů spoje-
né s  fyzickou kontrolou jejich 
umístění a  stavu neporušitel-
nosti plomb. Žádáme tímto od-
běratele vody z  vodovodního 

řadu obce Třanovice, aby ve 
výši uvedeném termínu umož-
nili přístup k  domovním vo-
doměrům a  bezproblémový 
opis. Zároveň upozorňujeme, 
že vodoměry mají být snad-
no přístupné a  umístěné v  su-
chém prostředí. Děkujeme za 
pochopení.

Třanovice služby, o.p.s.

Vakcinace psů, 14.5.2024

8:00 hod	Baliny č.p. 160
8:20 hod	Oblásky č.p. 29
8:40 hod	�parkoviště před golfo-

vou prodejnou
9:00 hod	 Cihelna č.p. 36 

9:20 hod	Za lesem, č.p. 244
9:30 hod obchod Kisza
9:45 hod	Zálesí č.p. 64
10:00 hod obecní úřad
10:15 hod	 směr Žukov č.p. 17
10:30 hod nádraží
10:40 hod č.p. 19

Změny v silničním provozu
1.1.2024 vstoupila v  platnost 

novela silničního zákona, kte-
rá přináší řadu významných 
změn v oblasti silničního provo-
zu. Tyto změny mají za cíl zvý-
šit bezpečnost na českých sil-
nicích. V obci Vělopolí dne 24. 
dubna v  17 hodin zástupci fir-
my VIKRA služby s.r.o. pro ob-
čany obce představí změny ve 
vyhlášce.

JK Vělopolí nabízí koňský 
hnůj k  uležení, za odvoz., tel.: 
773 580 125.

Vakcinace psů proti 
vzteklině

V sobotu 25. května proběh-
ne vakcinace psů proti vztek-
lině na uvedených svodových 
místech: 9,30 aut. zast. Janík 
a 10,00 u obecního úřadu. Vak-
cinace se nemusí účastnit cho-
vatelé, kteří si nechávají očko-
vat psy u svého veterináře. Psa 
musí doprovázet osoba, která 
ho ovládá. Pes musí být na vo-
dítku a mít náhubek. Očkovací 
průkaz je nezbytný. Ceny za oč-
kování: vzteklina 150 Kč, kom-
binace 290 Kč.

Horní Tošanovice

Hnojník

Střítež

Třanovice

Ropice

Komorní Lhotka

Vělopolí

Informace z vaší obce

POUTNÍPOUTNÍ
SLAVNOSTSLAVNOST

ke cti Božského Srdce Páně

v Komorní Lhotce
piątek 7 czerwiec 2024
mały odpust o godz. 18:30

neděle 9. června 2024 
velká pouť  v 10 hod

H lavní celebrant: 
P. František Boldy CSsR, farář ve Frýdku
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